
 
Základní škola a mateřská škola Svébohov, okres Šumperk, příspěvková 

organizace 

          
PRAVIDLA PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MATEŘSKÉ 

ŠKOLY 
 

Č.j.:                      4/2022 

Vypracoval: Mgr. Lenka Pěničková, ředitelka školy  

Směrnice nabývá platnosti dne: 1. 4. 2022 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 4. 2022 
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 
tohoto předpisu. 
 
 
Ředitelka ZŠ a MŠ Svébohov stanovila následující kritéria, podle nichž bude postupovat při 
rozhodování na základě ustanovení § 165 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případě, kdy počet žádostí o 
přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném roce překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí 
pro mateřskou školu.  
 
 

1. Do mateřské školy jsou přijímány děti zpravidla od tří do šesti let na základě žádosti 
zákonného zástupce, se kterým je o přijetí dítěte do MŠ zahájeno správní řízení. Za 
určitých podmínek mohou navštěvovat MŠ děti od 2,5 – 3 let. Dítě mladší 3 let nemá 
na přijetí do mateřské školy právní nárok 

      Děti s odloženou  školní docházkou zůstávají v evidenci MŠ. 
 
 
2. Přednostně, v souladu s ustanovením §34 odst. 4 školského zákona, bude vždy přijato 

dítě, na které se vztahuje povinné předškolní vzdělávání rok před nástupem povinné 
školní docházky, které má trvalý pobyt ve školském obvodu mateřské školy, které 
dosáhne pěti let do 31. 8. příslušného kalendářního roku. 
 

3. K předškolnímu vzdělávání budou přijímány další děti v následujícím pořadí:  
 

 Dítě s místem trvalého pobytu ve spádové obci, které před začátkem školního 
roku do 31. 8 dosáhne nejméně čtvrtého roku věku, podle data narození od 
nejstarších po nejmladší. 

  Dítě s místem trvalého pobytu ve spádové obci, které před začátkem školního 
roku do 31. 8. dosáhne nejméně třetího roku věku, podle data narození od 
nejstarších po nejmladší. 

 Dítě s místem trvalého pobytu ve spádové obci, které před začátkem školního 
roku do 31. 8. dosáhne nejméně dvou let, podle data narození od nejstaršího po 
nejmladší 



 Děti ostatní, z nespádové oblasti, v pořadí od nejstaršího po nejmladšího, do 
naplnění volné kapacity školy.  

4. Ředitelka mateřské školy stanoví v období od 2. 5. – 16. 5. místo, termín a dobu pro 
podání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání pro následující školní rok a 
zveřejní je způsobem v místě obvyklém: na webových stránkách 
www.zssvebohov.wbs.cz  a v MŠ. 

 
5. O přijetí dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitelka školy. 

 
6. Rozhodnutí o  přijetí nebude automaticky zasíláno, ale bude oznámeno zveřejněním 

seznamu přijatých i nepřijatých dětí pod přidělenými registračními čísly v MŠ a  na 
webových stránkách školy. Termín vyvěšení bude rodičům sdělen u zápisu dětí do 
MŠ. Seznam bude zveřejněn po dobu nejméně 15 dnů. 

 
7. K přijetí do MŠ je nutno předložit Žádost o přijetí podepsanou zákonným zástupce a 
řádně vyplněnou přihlášku k předškolnímu vzdělávání. Na přihlášce musí být 
potvrzení od pediatra. Předškolní zařízení může přijmout pouze dítě, které se 
podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má o tomto řádném očkování od 
lékaře doklad.  
Potvrzení o povinném očkování se netýká dětí, které konají povinnou docházku. 

 
8. O přijetí dítěte se zdravotním postižením rozhoduje ředitelka mateřské školy na 

základě písemného vyjádření dětského lékaře Každý tento případ je posuzován 
individuálně vzhledem k možnostem mateřské školy. 

 
9. Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního roku v případě 

volné kapacity nebo uvolnění místa. 
 

10. Při přijetí dítěte do mateřské školy stanoví ředitelka mateřské školy po dohodě se 
zákonným zástupcem dítěte způsob a rozsah stravování dítěte. 

 
11. K předškolnímu vzdělávání se přijímají děti podle těchto kritérií: 

 
Kritérium Bodové 

ohodnocení 
Věk dítěte  5 let 

4 roky 
3 roky 
Mladší 3 let 

10  
8 
5 
1 

Zdravotní stav dítěte  
 

Dítě se specifickými vzdělávacími potřebami - má 
doporučení od pediatra nebo od školského poradenského 
zařízení. 

 
5 

Individuální situace 
dítěte 

Mateřskou školu navštěvuje sourozenec dítěte 3 
 

Trvalé bydliště  v 
obci 

 5 

Sociální potřebnost  5 
 
V případě shodného počtu bodů je rozhodným kritériem datum narození dítěte (starší dítě má 
přednost před mladším).  



V případě nedostatečné kapacity mateřské školy - pokud děti dosáhnou stejného počtu bodů 
(např. stejné datum narození) bude o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání rozhodnuto 
losem.  
 
      12.  Stejná pravidla se uplatní též dětí občanů Evropské unie či občanů třetích zemí, kteří 
mají hlášeno místo pobytu na území obce. Občané třetích zemí jsou povinni doložit oprávnění 
k pobytu na území České republiky ve smyslu ustanovení § 20 odst. 2 písm. d) školského 
zákona. 
 
      13. Zákonný zástupce dítěte je při přijímacím řízení seznámen se Školním řádem mateřské 
      školy a vnitřní směrnicí o úplatě za vzdělávání. 
 
 
 
          …………………………………… 
       Mgr. Lenka Pěničková, ředitelka školy 
 
 
Ve Svébohově,  31. 3. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dodatek č.1 
 

Pravidla pro zápis konaný v době od 1. června do 15. července 2022 (ukrajinské děti)  
 

 
1) K zápisu k předškolnímu vzdělávání v období od 2. května do 16. května 2022 nemohou 

podat přihlášku cizinci s vízem za účelem strpění pobytu na území ČR podle § 2 odst. 5 
zákona č. 67/202 Sb.  
 

2) Ředitel mateřské školy je povinen rozhodnout o přijetí cizince ke vzdělávání, není – li 
překročen nejvyšší povolený počet dětí zapsaný v rejstříku škol a školských zařízení. 
Dle § 23 odst. 5 školského zákona může zřizovatel školy povolit výjimku z nejvyššího 
počtu dětí, žáků a studentů stanoveného do počtu 4 dětí, to znamená, že kapacita třída 
mateřské školy se může navýšit do výše 28 dětí. 

3)  Pro přijímání ukrajinských dětí do mateřské školy se použijí výše zmíněná kritéria pro 
přijímání dětí do mateřské školy.  

4) Pro identifikaci spádové školy se dokládá místo (faktického) pobytu dítěte – stačí 
prohlášení vlastníka, že daná osoba je ubytovaná na daném místě (pokud však škola chce 
dítě přijmout bez ohledu na otázku spádovosti, není tento doklad potřebný). 

5) Pro přijímání dětí (cizinců), na které se nevztahuje povinné předškolní vzdělávání, platí i 
povinnost splnit podmínky podle § 50 zákona o ochraně veřejného zdraví, tj. že dítě je 
očkováno, má kontraindikaci nebo je imunní. Splnění těchto podmínek se prokazuje 
potvrzením od praktického lékaře pro děti a dorost v ČR.  
Kromě doložení dokladu o očkování nemusí zákonný zástupce pro účely správního řízení o 
přijetí do mateřské školy dokládat žádné jiné vyjádření nebo potvrzení lékaře.  

  
 
 
 
 
                                                                                       …………………………………… 
       Mgr. Lenka Pěničková, ředitelka školy 
 
 
 
Ve Svébohově,  31. 3. 2022 
 
                                         


